
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

PROGETTO  CULTURALE:  "  IL SALTARELLO PICENO: UNA
STORIA DA CONOSCERE E TRAMANDARE" CONCESSIONE
CON=
TRIBUTO.

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:25, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 116 del Reg.          Data 29-12-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.116  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.116  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.118 del 28/12/2020 del responsabile dell'ufficio ragioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

Premesso che, con nota Prot. 6114 del 17/09/2020 il sig. Pietrzela Marco, in qualità di
presidente  dell’associazione EGERIA ODV ( organizzazione di volontariato) di Via 3 ottobre
n. 10/B di Ascoli Piceno, CF: 92059000445,  ha richiesto un contributo economico per la
sponsorizzazione del progetto culturale “ IL SALTARELLO PICENO: UNA STORIA DA
CONOSCERE E TRAMANDARE – Guida all’apprendimento del  Saltarello Piceno” volume
in stampa, frutto di un grande lavoro bibliografico di studio su fonti storiche di varia tipologia
e grazie alla viva testimonianza degli anziani del posto e degli studiosi e appassionati che per
anni hanno condotto ricerche sulla materia; nello specifico sono state intervistate molte
persone di Castignano e Ripaberarda in quanto le caratteristiche del Saltarello di questi
territori, risultano più coerenti ed identitarie, al fine di far luce su una tradizione davvero
importante che purtroppo rischia di scomparire;

RICONOSCIUTA la validità dell’iniziativa e la volontà dell’amministrazione di concedere
un contributo per far fronte alle spese sostenute alla stesura del libro anche al fine di
promuovere e far conoscere questa forma di danza tradizionale, identitaria, caratteristica del
territorio castignanese,  che per secoli si è tramandata per imitazione, di generazione in
generazione;

CONSIDERATO il fine pubblico perseguito, teso alla valorizzazione del territorio e alla
diffusione di un progetto culturale che caratterizza la tradizione castignanese;

CONSIDERATO che  la pubblicazione di tale volume può, comunque, considerarsi come
svolta nell’interesse della collettività, concorrendo ad incrementare la valorizzazione del
territorio e il flusso turistico verso il nostro paese, oltre alla diffusione di un progetto
culturale;

EVIDENZIATO come la stessa Costituzione (art. 118, comma 4) inviti i Comuni a favorire
l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di
interesse generale, dando rilevanza costituzionale ad una forma di sussidiarietà c.d.
“orizzontale”;

CONSIDERATO, quindi, che l’assegnazione di un contributo finalizzato alla
compartecipazione alle spese di stampa del volume in oggetto sia possibile, in relazione a
quanto segue:
1. presupposti di fatto: l’iniziativa, oggetto del contributo, è riconducibile alla sussidiarietà
orizzontale, trattandosi di un’attività posta in essere dal privato, per sostenere i servizi e le
funzioni di interesse generale di competenza del comune; infatti:

l’iniziativa riguarda, tra l’altro, la promozione del territorio del Comune di Castignanoa)
in grado di favorire la crescita turistica del paese;
è di interesse generale, dal momento che l’iniziativa determina un beneficiob)
concretamente misurabile per la comunità amministrata concorrendo ad incrementare
il flusso turistico del paese e la cultura;
è sussidiario alle funzioni gestite dal comune, dal momento che consente di estenderec)
qualitativamente la sua attività perché sostiene il progetto di accrescimento culturale
del territorio locale e di visibilità turistica oltre i confini strettamente territoriali;

2. la concessione del contributo, inoltre, risponde ai seguenti criteri:



DELIBERA DI GIUNTA  n.116  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

efficacia: in quanto ottiene il risultato, come sopra descritto, di determinare una)
beneficio concreto per il territorio locale, in termini di accrescimento della visibilità
turistico-culturale e delle peculiarità locali;
efficienza: in quanto permette di promuovere l’attività culturale- turistica nel tessutob)
locale senza ricorrere al contributo personale delle famiglie;
economicità: se l’iniziativa fosse svolta dal comune direttamente o mediantec)
appalto/concessione il costo sarebbe risultato sicuramente superiore al contributo che
si intende concedere, dato che finanzia solo parzialmente l’attività.

RITENUTO, pertanto,  di poter riconoscere un contributo a favore dell’associazione
EGERIA ODV , sulla base della normativa sopra evidenziata, per la realizzazione del volume
“ IL SALTARELLO PICENO: UNA STORIA DA CONOSCERE E TRAMANDARE”,
quantificabile in presunti €. 1.000,00;

DATO ATTO che il contributo verrà erogato su presentazione di un rendiconto delle spese
sostenute, con eventuali documenti fiscali (fatture e scontrini) quietanzati, per un importo non
inferiore al contributo da erogare;

TENUTO CONTO che il suddetto contributo ha natura di liberalità, a sostegno delle finalità
statutarie e a parziale copertura dei costi sostenuti e pertanto non è soggetto ad iva né a
ritenuta d’acconto;

RICHIAMATO l’articolo 12 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed il vigente  regolamento
comunale per la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati”;

VISTA la Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 34/E del 21/11/2013, avente ad oggetto
“Trattamento agli effetti dell’IVA dei contributi erogati da amministrazioni pubbliche”;

VISTO il corrente bilancio di previsione anno 2020;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267, Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

PROPONE

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al
presente provvedimento;

- di riconoscere un contributo a favore dell’associazione EGERIA ODV, sulla base della
normativa sopra evidenziata, per la realizzazione del volume “IL SALTARELLO PICENO:
UNA STORIA DA CONOSCERE E TRAMANDARE”, quantificabile in presunti €.
1.000,00;

- di dare atto che il contributo verrà erogato su presentazione di un rendiconto delle spese
sostenute, con eventuali documenti fiscali (fatture e scontrini) quietanzati, per un importo non
inferiore al contributo da erogare;



DELIBERA DI GIUNTA  n.116  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

- di impegnare, allo scopo, la somma di €. 1.000,00 con imputazione al cap. 1048 bilancio
corrente esercizio finanziario, che offre la necessaria disponibilità.

La suestesa proposta é conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione.

RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA
Dott.ssa Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio ragioneria relativa a
"PROGETTO CULTURALE: " IL SALTARELLO PICENO: UNA STORIA DA
CONOSCERE E TRAMANDARE" CONCESSIONE CONTRIBUTO." che qui si intende
integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al
presente provvedimento;

- di riconoscere un contributo a favore dell’associazione EGERIA ODV, sulla base della
normativa sopra evidenziata, per la realizzazione del volume “IL SALTARELLO PICENO:
UNA STORIA DA CONOSCERE E TRAMANDARE”, quantificabile in presunti €.
1.000,00;

- di dare atto che il contributo verrà erogato su presentazione di un rendiconto delle spese
sostenute, con eventuali documenti fiscali (fatture e scontrini) quietanzati, per un importo non
inferiore al contributo da erogare;

- di impegnare, allo scopo, la somma di €. 1.000,00 con imputazione al cap. 1048 bilancio



DELIBERA DI GIUNTA  n.116  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

corrente esercizio finanziario, che offre la necessaria disponibilità.

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 27-01-2021 al
11-02-21 con numero 44
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 27-01-2021                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 29-12-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.116  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


